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1.ÚVOD

Rodanín (2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón) bol prvýkrát syntetizovaný z amónium-

tiokyanátu a kyseliny monochlóroctovej v roku 1877 poľským chemikom Marceliom

Neckiom1. Pri ďalšom štúdiu rodanínu boli objavené nové spôsoby jeho prípravy a

rôzne možnosti jeho uplatnenia.

Okrem antibakteriálnej, antifungálnej, antivirotickej, antiprotozoálnej2 a

insekticídnej3 aktivity boli popísané aj ich protizápalové4, antiproliferačné5,

antikonvulzívne6, antidiabetické7 a hypocholesterolemické8 účinky. V súčasnosti

jedinou terapeuticky využívanou molekulou je epalrestát9 - liečivo, ktoré inhibuje

aldózareduktázu a je registrované len v Japonsku, kde sa úspešne používa v liečbe

diabetickej retinopatie.10, 11
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2. CIEĽ PRÁCE
Cieľom tejto diplomovej práce je naviazať na výskum derivátov rodanínu,

ktorý na Katedre farmaceutickej chémie a kontroly liečiv prebieha už od roku

2003. Výskum začal syntézou 5-(1-aryletylidén)rodanínov12, avšak látky

odvodené od ketónov neprejavili výraznejšiu antifungálnu ani

antimykobakteriálnu aktivitu. Výskum sa preto ďalej zameral na syntézu

kondenzačných produktov rodanínu s aldehydmi.13
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3.TEORETICKÁ ČASŤ

3.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza (TB) je špecifická infekčná choroba, ktorá môže postihnúť

ktorýkoľvek orgán, ale najčastejšou orgánovou lokalizáciou sú pľúca.14 Je to

hlavná príčina smrti celosvetovo, najmä však v Afrike a Ázii. Globálne sa za rok

2006 vyskytlo 9,2 miliónov nových prípadov a 1,7 milióna úmrtí, z ktorých 0,7

milióna úmrtí bolo u HIV-pozitívnych pacientov. Populácia infikovaných

pacientov sa v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi zväčšila. Nárast pozitívnych

a reinfikovaných pacientov bol prvýkrát pozorovaný v roku 2007. Počet nových

prípadov sa zdá mať globálny dopad od roku 2003 a to vo všetkých šiestich

regiónoch WHO, okrem Európskeho regiónu, kde je približne stály.15

Výskyt tejto choroby je spojený s hustotou populácie, nedostatočnou výživou

a hygienou.16 Problém tuberkulózy sa však netýka len rozvojových zemí, ale stáva

sa vážnou hrozbou aj pre rozvinuté krajiny17. Je to vo veľkej miere spôsobené

vysokou migráciou obyvateľov.18 Najpostihnutejšími oblasťami sú najmä Afrika,

juhovýchodná Ázia a oblasť západného Pacifiku.16

Práve v týchto oblastiach je vysoký počet HIV-pozitívnych pacientov, ktorí sa

chorobou vďaka slabému imunitnému systému ľahšie nakazia.

3.1.1. Etiológia

Pôvodcom tuberkulózy sú baktérie patriace do kmeňa Actinomycetes.

Mycobacterium tuberculosis je etiologický agens tuberkulózy u človeka, ktorý

tvorí pre baktérie akýsi rezervoár.19

Mycobacterium bovis je etiologický agens tuberkulózy u kráv a len

výnimočne u človeka. Ten sa môže infikovať konzumáciou nepasterizovaného
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mlieka. Táto cesta prenosu môže viesť k vývoju extrapulmonárnej tuberkulózy.19

Infekcia M. bovis už u nás prakticky neexistuje.14

Iné ľudské patogény patriace k mykobaktériam zahŕňajú Mycobacterium

avium, ktoré vyvoláva tuberkulóze podobné ochorenie rozšírené hlavne u AIDS

pacientov, a Mycobacterium leprae, spôsobujúce lepru.19

Mykobaktérie sa môžu všeobecne charakterizovať ako nepohyblivé,

tyčinkovité, acidorezistentné bacily, ktoré sú mierne gram-pozitívne.20

Ďalej sa delia na:

• obligátne ľudské patogény

• fakultatívne ľudské patogény

Medzi obligátne patogény patria Mycobacterium tuberculosis

a Mycobacterium leprae. 20

Fakultatívne patogény sa ešte môžu deliť podľa rýchlosti rastu a podľa tvorby

pigmentu po expozícii na svetle na:

• pomaly rastúce mykobaktérie

1. fotochromatogénne

2. skotochromatogénne

3. nechromatogénne

• rýchlo rastúce mykobaktérie20

3.1.2. Patogenéza

Prenos nákazy sa uskutočňuje cestou:

• inhalačnou (kvapôčková forma pri kontakte s nakazeným

tuberkulózou)

• priamym kontaktom – inokulačná forma tuberkulózy je obyčajne

profesionálneho pôvodu

• alimentárnou14

Bránou vstupu a najčastejšou orgánovou lokalizáciou tuberkulózy u človeka

sú pľúca.14
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Monitorovanie účinnosti vyhľadávania a liečby tuberkulózy sa zisťuje

frekvenciou pozitívnych kožných reakcií na tuberkulínový test u detí.

Z nárastu pozitívnych reakcií je možné vypočítať výskyt neznámych zdrojov

TB infekcie v populácii. U nás sa prepočítava z 11-ročných detí testovaných

tuberkulínovým testom pri revakcinácii a je nízke (0,1 %), čo znamená, že

priemerne jedno dieťa z 1000 sa ročne infikuje tuberkulózou. Z toho sa dá

odhadnúť účinnosť vyhľadávania TB ochorení, ktorá sa u nás pohybuje

v rozmedzí 55 – 73 %.

Účinnosť antituberkulotickej liečby je možné sledovať stupňom dosiahnutých

trvalých negativizácií spúta.14

3.1.3. Primárna tuberkulóza

Primárna tuberkulóza je výsledkom prvého kontaktu hostiteľa

s mykobakteriálnou infekciou u osôb, ktoré neboli očkované BCG vakcínou.

Mycobacterium tuberculosis sa za vhodných podmienok dostane inhalačnou

cestou do pľúc, kde sa pomnoží a vyvolá TB zápal. V priebehu niekoľkých hodín

sa mykobaktéria začnú šíriť lymfatickými cievami do regionálnych uzlín, ktoré sa

zväčšia14, pretože dôjde k akumulácii makrofágov v mieste infekcie16. Toto

zväčšenie uzlín spolu so zápalom v pľúcach sa označuje ako primárny

tuberkulózny komplex.14

3.1.4. Postprimárna tuberkulóza

Vzniká u osôb, ktoré sú už infikované, obvykle mnoho rokov po

primoinfekcii. Táto sekundárna forma tuberkulózy vzniká pri ďalšej exogennej

infekcii.

Častejšia je však progresia alebo reaktivácia primárnej tuberkulózy.

Dôvodom reaktivácie je perzistencia mykobaktérií a ich dlhodobé prežívanie

s nízkou metabolickou aktivitou.14 Hilarné lymfaticke uzliny sa môžu ľahšie
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infikovať, pretože makrofágy v nich sú infikované aktívnymi bacilmi. Uvoľnené

mikroorganizmy sa lymfatickým a krvným obehom dostávajú do rôznych častí

tela a infikujú:

• retikuloendoteliálny systém ( pečeň, slezina a lymfatické uzliny)

• serózné povrchy

• miesta s vysokou kyslíkovou perfúziou (pľúcne vrcholy, kôra obličiek

a epifýzy dlhých kostí)16

3.1.5. Závažné formy tuberkulózy

3.1.5.1. Miliárna tuberkulóza

Predstavuje hematogénnu generalizovanú tuberkulózu s postihnutím pľúc

a ďalších orgánov.14

3.1.5.2. Kazeózna pneumónia

Predstavuje exsudatívnu fázu pľúcnej tuberkulózy. Vzniká zväčšovaním

primárneho infektu.14

3.1.5.3. Tuberkulóza vnútrohrudníkových uzlín

Prejavuje sa postihnutím prevažne hilových alebo paratracheálnych uzlín.

Patrí do rámca primárnej tuberkulózy.14

3.1.5.4. Mykobakteriózy

Pľúcne ochorenie – mykobakteriózu – môže spôsobiť veľký počet

acidorezistentných baktérií iných než Mycobacterium tuberculosis complex.

Označujú sa ako atypické netuberkulózne mykobaktérie.14

Najčastejšími pôvodcami sú:

• Mycobacterium kansasii

• Mycobacterium avium-intracellulare

• Mycobacterium xenopi
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3.1.6. Terapia tuberkulózy

Tuberkulóza je síce liečiteľná pomocou chemoterapeutík, napriek tomu je


[…]


V súčasnosti prebieha u mnou pripravených zlúčenín hodnotenie ich

antimykobakteriálnej aktivity a hodnotenie vplyvu na fotosyntetické procesy.
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6. ZÁVER

V rámci mojej diplomovej práce boli pripravené nasledujúce produkty:

• 5-(3-brómbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

• 5-(2-brómbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

• 5-(3-chlórbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

• 5-(2-chlórbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

• 5-(4-fluórbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

• 5-(3-fluórbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

• 5-(2-fluórbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

• 5-(pyridín-4-ylmetylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

• 5-(pyridín-3-ylmetylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

• 5-(furán-2-ylmetylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ón

Pripravené zlúčeniny boli podrobené antifungálnym a antibakteriálnym testom

na Katedre biologických a lekárskych vied Farmaceutickej fakulty UK. Zlúčeniny

nevykazujú významnú antifungálnu aktivitu. Zaujímavá je však stredná účinnosť

2-Br- (4.1.2.), 2-Cl- (4.1.4.), 4-F- (4.1.5.), 3-F- (4.1.6.), 2-F- (4.1.7.) a

furfurylidenderivátu (4.1.10.) voči Absydia corymbifera. Halogenované

benzylidénrodaníny 4.1.1. – 4.1.6. boli účinné voči Streptococcus aureus a tiež

voči meticilín-rezistentnej variante tohto druhu. V súčasnosti prebieha hodnotenie

antituberkulotickej účinnosti a stanovenie vplyvu na fotosyntetické procesy.
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7.ABSTRAKT

Univerzita Karlová v Prahe, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutickej chémie a kontroly liečiv

Diplomová práca

Deriváty rodanínu ako potenciálne liečiva III.

Stanislava Kalafutová

V tejto diplomovej práci je v prvej časti teórie rozobraná tuberkulóza ako

choroba vrátane etiológie, patogenézy, delenia tuberkulóz a terapie. Druhá časť

teórie je zameraná na potenciálne budúce antituberkuloticky pôsobiace látky.

V tretej časti sú spomenuté ciele, na ktoré by sa mali zamerať nové

antituberkulotiká a v štvrtej časti sú stručne zhrnuté súčasne používané látky

v terapii tuberkulózy.

Experimentálna časť sa sústreďuje na syntézu nasledujúcich zlúčenín:

5-(3-brómbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ónu, 5-(2-brómbenzylidén)-2-

tioxo-1,3-tiazolidín-4-ónu, 5-(3-chlórbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ónu, 5-

(2-chlórbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ónu, 5-(4-fluórbenzylidén)-2-tioxo-

1,3-tiazolidín-4-ónu, 5-(3-fluórbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ónu, 5-(2-

fluórbenzylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ónu, 5-(pyridín-4-ylmetylidén)-2-tioxo-

1,3-tiazolidín-4-ónu, 5-(pyridín-3-ylmetylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ónu, 5-

(furán-2-ylmetylidén)-2-tioxo-1,3-tiazolidín-4-ónu.

Tieto látky boli testované na antifungálnu a antibakteriálnu aktivitu.
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Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Diploma thesis

Rhodanine derivatives as potential drugs III.

Stanislava Kalafutová

In the first part of the diploma thesis there is generally written about different

types of tuberculosis in the various aspects as ethiology, pathogenesis and

pharamacotherapy. The second part is focused on the newly tested potential

antituberculotic drugs. Especially in the third part there are mentioned different

drug targets of these promising antituberculotics. Finally the fourth part of the

theoretical introduction briefly summarizes currently used drugs in the treatment

of this infectous disease.

The experimental work deals with number of synthesis of following

compounds:

5-(3-bromobenzylidene)-2-thioxo-1,3-thiazolidine-4-one, 5-(2-

bromobenzylidene)-2-thioxo-1,3-thiazolidine-4-one, 5-(3-chlorobenzylidene)-2-

thioxo-1,3-thiazolidine-4-one, 5-(2-chlorobenzylidene)-2-thioxo-1,3-thiazolidine-

4-one, 5-(4-fluorobenzylidene)-2-thioxo-1,3-thiazolidine-4-one, 5-(3-

fluorobenzylidene)-2-thioxo-1,3-thiazolidine-4-one, 5-(2-fluorobenzylidene)-2-

thioxo-1,3-thiazolidine-4-one, 5-(pyridine-4-ylmetylidene)-2-thioxo-1,3-

thiazolidine-4-one, 5-(pyridine-3-ylmetylidene)-2-thioxo-1,3-thiazolidine-4-one,

5-(furane-2-ylmetylidene)-2-thioxo-1,3-thiazolidine-4-one.

All synthesized compounds were tested for an antifungal and antibacterial

activity in conclusion.
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