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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Stanislava Kalafutová začala pracovat na své diplomové práci již v průběhu třetího ročníku. Připravila

10 sloučenin, které sice již byly dříve popsány v literatuře, ale jejich fyzikálně-chemická, především spektrální

charakterizace, byla neúplná, a jejich příprava byla nutná pro doplnění série 5-arylmethylidenrhodaninů

připravených na KFCKL dříve. U připravených sloučenin byly již provedeny testy na antifungální a

antibakteriální aktivitu, hodnocení vlivu na fotosyntetické procesy v současnosti probíhá a byly též odeslány

zhodnocení antimykobakteriální účinnosti. V laboratoři pracovala diplomantka pečlivě a se zájmem. Jak

studiu doporučené literatury, tak psaní diplomové práce věnovala dostatečnou pozornost a konečná revize

její diplomové práce vyžadovala jen minimální korekce ze strany školitelky.

Její diplomová práce vyhovuje požadavkům kladeným na práce farmaceuticko-chemického zaměření a

doporučuji ji proto k obhajobě.
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